УИД 61RS0020-01-2021-002715-22 

ДЕЛО №1-288/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

сл.Родионово-Несветайская 20 июля 2021г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новошахтинска КРАСЮКОВА А.О., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката ГРИЗОДУБ А.П., 

при секретаре ПАРАМОНОВОЙ Т.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконные хранение взрывчатого вещества, осознавая противоправный характер своих действий, не являясь владельцем какого-либо гражданского оружия и не имея разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного гладкоствольного оружия, в период времени с мая 2010 года по 13 апреля 2021 года незаконно хранил по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес> внутри дивана расположенного в одной из жилых комнат, порох находящийся в двух металлических банках, оставшийся после смерти его отца ФИО2, который согласно заключения эксперта № 4/1169 от 19.05.2021 года, является взрывчатым веществом метательного типа- дымным порохом массой 250гр. и 207г., промышленного изготовления и способен при определенных условиях к взрывному горению.

13 апреля 2021 года в ходе проведения обыска, проводимого на основании постановления Новошахтинского районного суда 

<

адрес> № 3/6-15/2021 от 02.04.2021 года, на территории 

<

адрес>, внутри дивана расположенного в одной из жилых комнат были обнаружены и изъяты две металлические банки с порохом.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав защитника Гризодуб А.П., государственного обвинителя Красюкова А.О., не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому суд признает явку с повинной (его объяснение л.д.19), обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, поэтому считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества, но в условиях постоянного контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает возможным применить ст.73 УК РФ, в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, со штрафом, с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 5 (пяти) тысяч рублей в доход государства. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Реквизиты для перечисления денежных средств:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вещественное доказательство: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате. 

Судья